
 



 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 05 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

16 de Março de 2017 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Gustavo Zarif Frayha 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 05  (Março 2017)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P. 50 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 478, de 27 de janeiro de 2017 6 

Portaria nº 643, de 06 de fevereiro de 2017 11 

Despacho 15 
 

Atos da Corregedoria 
 

 

Portaria nº 1058, de 07 de março de 2017 16 

Portaria nº 1077, de 08 de março de 2017 16 

Portaria nº 1192, de 14 de março de 2017 17 

Atos da Diretoria de Administração  

Portaria nº 889, de 08 de março de 2017 17 
 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
 

 

Portaria nº 530, de 01 de fevereiro de 2017 18 

Portaria nº 1048, de 06 de março de 2017 21 

Portaria nº 1136, de 13 de março de 2017 23 

Portaria nº 1171, de 13 de março de 2017 25 

Portaria nº 1202, de 15 de março de 2017 27 

Atos do Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Abono de Permanência 30 

Alteração/Atualização de Proventos 34 

Licença-Prêmio 38 

Licenças 39 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria nº 12, de 13 de março de 2017 41 

Licenças/Afastamentos 42 

Férias 43 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria nº 12, de 15 de março de 2017 44 

Portaria nº 13, de 15 de março de 2017 44 

Portaria nº 14, de 15 de março de 2017 45 

Portaria nº 15, de 15 de março de 2017 46 

Portaria nº 16, de 15 de março de 2017 46 

Portaria nº 17, de 15 de março de 2017 47 

Portaria nº 18, de 15 de março de 2017 47 

Portaria nº 19, de 15 de março de 2017 48 

Portaria nº 20, de 15 de março de 2017 49 

Portaria nº 21, de 15 de março de 2017 49 

Atos do Centro de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais  

Portaria nº 1213, de 15 de março de 2017 50 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA Nº 478/2017/SEI-MCTIC DE 27 DE JANEIRO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso da competência e em cumprimento ao disposto no artigo 6º do Decreto 

nº 8.877, de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, 

resolve: 

 Art. 1º Retificar o Anexo à Portaria nº 5556/2016/SEI-MCTIC, de 05 de dezembro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço nos termos que se seguem: 

 4. DIRETORIA DE GESTÃO DE ENTIDADES VINCULADAS 

(...) 

4.1 COORDENAÇÃO-GERAL DE GOVERNANÇA E ACOMPANHAMENTO DE 

ENTIDADES VINCULADAS 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo 

Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Francklin 

Andrade Mattar 

Furtado 

Subsecretário-

Adjunto de 

Serviços Postais e 

de Governança de 

Empresas 

Vinculadas. 

74 18/05/2011 
DAS 

101.4 

Coordenação-Geral de 

Governança e 

Acompanhamento de 

Entidades Vinculadas da 

Diretoria de Gestão de 

Entidades Vinculadas, da 

Secretaria-Executiva. 

DAS 

101.4 

  

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do Cargo 

Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Francklin 

Andrade Mattar 

Furtado 

Subsecretário-

Adjunto de 

Serviços Postais e 

de Governança de 

Empresas 

Vinculadas. 

74 18/05/2011 
DAS 

101.4 

Coordenação-Geral de 

Governança e 

Acompanhamento de 

Entidades Vinculadas da 

Diretoria de Gestão de 

Entidades Vinculadas, da 

Secretaria-Executiva. 

DAS 

101.4 

José Lúzio de 

Jesus 

Assistente 

Técnico 
709 13/09/2011 

DAS 

102.1 

Assistente Técnico da 

Coordenação-Geral de 

Governança e 

FCPE 

102.1 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Acompanhamento de 

Entidades Vinculadas, da 

Diretoria de Gestão de 

Entidades Vinculadas, da 

Secretaria-Executiva. 

  

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

(...) 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do 

Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

José Gonçalves da 

Costa 

Chefe do Serviço de 

Telefonia da 

Coordenação-Geral 

de Serviços de 

Tecnologia da 

Informação, da 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação da 

Secretaria- 

Executiva. 

5052 16/11/2016 
FCPE 

101.1 

Chefe de Serviço de 

Telefonia da 

Coordenação-Geral de 

Serviços de 

Tecnologia da 

Informação, da 

Diretoria de 

Tecnologia da 

Informação da 

Secretaria-Executiva. 

FCPE 

101.1 

  

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do 

Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

José Gonçalves 

da Costa 

Assistente Técnico da 

Secretaria Executiva 
506 11/11/2013 

DAS 

102.1 

Assistente Técnico da 

Coordenação-Geral de 

Gestão de 

Pessoas, da Diretoria 

de Administração da 

Secretaria Executiva. 

DAS 

102.1 

  

LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do 

Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação do 

Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Saulo Roberly 

Gargaglioni 

Coordenador do 

Observatório do Pico 

dos Dias, do 

Laboratório Nacional 

de Astrofísica. 

66 18/02/2015 
DAS 

101.3 

Coordenador do 

Observatório Pico dos 

Dias do Laboratório 

Nacional de 

Astrofísica, do 

Ministério da Ciência, 

Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

DAS 

101.3 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação 

do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Saulo Roberly 

Gargaglioni 

Coordenador do 

Observatório do Pico 

dos Dias, do 

Laboratório Nacional 

de Astrofísica. 

66 18/02/2015 
DAS 

101.3 

Coordenador do 

Observatório 

Pico dos Dias do 

Laboratório 

Nacional de 

Astrofísica, do 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.3 

Onde se lê: 

  

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação 

do Cargo 

Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Nivaldo Manoel 

Gonçalves 

Chefe do Serviço de 

Manutenção e Apoio 

Operacional da 

Coordenação do 

Observatório do Pico 

dos Dias, do 

Laboratório Nacional 

de Astrofísica. 

67 18/02/2015 
DAS 

101.1 

Chefe de 

Serviço de 

Operações da 

Coordenação do 

Observatório 

Pico dos Dias, 

do Laboratório 

Nacional de 

Astrofísica do 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia, 

DAS 

101.1 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Denominação 

do Cargo 

Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Inovações e 

Comunicações. 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / FG 

Denominação do 

Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Nivaldo Manoel 

Gonçalves 

Chefe do Serviço 

de Manutenção e 

Apoio Operacional 

da Coordenação 

do Observatório 

do Pico dos Dias, 

do Laboratório 

Nacional de 

Astrofísica. 

67 18/02/2015 DAS 101.1 

Chefe de Serviço 

de Operações da 

Coordenação do 

Observatório 

Pico dos Dias, do 

Laboratório 

Nacional de 

Astrofísica do 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.1 

 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / FG 

Denominação do 

Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Ângelo José 

Fernandes 

Chefe do Serviço 

de Suporte 

Logístico do 

Observatório do 

Pico dos Dias, da 

Coordenação de 

Administração do 

Laboratório 

Nacional de 

Astrofísica. 

862 15/10/2009 DAS 101.1 

Chefe de Serviço 

de Suporte 

Logístico do 

Observatório do 

Pico dos Dias da 

Coordenação do 

Observatório 

Pico dos Dias, do 

Laboratório 

Nacional de 

Astrofísica do 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.1 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS / 

FCPE / FG 

Denominação 

do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Ângelo José 

Fernandes 

Chefe do Serviço 

de Suporte 

Logístico do 

Observatório do 

Pico dos Dias, da 

Coordenação de 

Administração do 

Laboratório 

Nacional de 

Astrofísica. 

862 15/10/2009 DAS 101.1 

Chefe de Serviço 

de Suporte 

Logístico do 

Observatório do 

Pico dos Dias da 

Coordenação do 

Observatório 

Pico dos Dias, 

do Laboratório 

Nacional de 

Astrofísica do 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

DAS 

101.1 

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código DAS 

/ FCPE / FG 

Denominação 

do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Alessandro da 

Silva Paula 

Coordenador de 

Engenharia e 

Desenvolvimento 

de Projetos do 

Laboratório 

Nacional de 

Astrofísica. 

180 01/04/2015 DAS 101.3 

Coordenador de 

Engenharia e 

Desenvolviment

o de Projetos do 

Laboratório 

Nacional de 

Astrofísica, do 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

FCPE 

101.3 

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código DAS 

/ FCPE / FG 

Denominação 

do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Alessandro da 

Silva Paula 

Coordenador de 

Engenharia e 

Desenvolvimento 

de Projetos do 

180 01/04/2015 DAS 101.3 

Coordenador de 

Engenharia e 

Desenvolviment

o de Projetos do 

DAS 

101.3 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código DAS 

/ FCPE / FG 

Denominação 

do Cargo Atual 

Código 

DAS / 

FCPE / 

FG 

Laboratório 

Nacional de 

Astrofísica. 

Laboratório 

Nacional de 

Astrofísica, do 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

GILBERTO KASSAB 

 

PORTARIA Nº 643/2017/SEI-MCTIC DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso da competência e em cumprimento ao disposto no artigo 6º do Decreto 

nº 8.877, de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016, 

resolve: 

Art. 1º Retificar o Anexo à Portaria nº 5556/2016/SEI-MCTIC, de 05 de dezembro de 2016, 

publicada no Boletim de Serviço nos termos que se seguem: 

  

GABINETE DO MINISTRO 

Onde se lê: 

 

Servidor 

Denominação 

do Cargo 

Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Denominação do 

Cargo Atual 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Aldenne-Flave de 

Silvério e Oliveira 

Função 

Gratificada da 

Secretaria de 

Serviços de 

Comunicação 

Eletrônica. 

407 19/09/2013 FG-1 

Função Gratificada 

do Gabinete do 

Ministro, em 

exercício na 

Secretaria de 

Radiodifusão, do 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

FG - 1 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 

Nº 

Ato 

Data 

DOU 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Denominação do 

Cargo Atual 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

VAGO 
   

FG - 1 

Função Gratificada 

do Gabinete do 

Ministro, em 

exercício na 

Secretaria de 

Radiodifusão, do 

Ministério da 

Ciência, Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

FG - 1 

  

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Denominação do 

Cargo Atual 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Jerônimo 

Goulart Cardozo 

Função 

Gratificada da 

Secretaria de 

Desenvolvimento 

Tecnológico e 

Inovação 

55 11/04/2014 FG - 1 

Função Gratificada 

do Gabinete do 

Ministro, em 

exercício na 

Secretaria de 

Desenvolvimento 

Tecnológico e 

Inovação do 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

FG - 1 

  

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Denominação do 

Cargo Atual 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

VAGO 
   

FG - 1 

Função Gratificada 

do Gabinete do 

Ministro, em 

exercício na 

FG - 1 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Denominação do 

Cargo Atual 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Secretaria de 

Desenvolvimento 

Tecnológico e 

Inovação do 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

  

Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Denominação 

do Cargo Atual 

Código DAS 

/ FCPE / FG 

Luciana Vieira 

Monteiro 

Marques 

Função 

Gratificada da 

Coordenador-

Geral de 

Recursos 

Logísticos da 

Subsecretaria de 

Planejamento, 

Orçamento e 

Administração da 

Secretaria-

Executiva 

166 11/09/2014 FG - 2 

Função 

Gratificada do 

Gabinete do 

Ministro, em 

exercício na 

Diretoria de 

Administração 

da Secretaria-

Executiva, do 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

FG - 2 

  

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Denominação 

do Cargo Atual 

Código DAS 

/ FCPE / FG 

Maria das Graças 

Silva Lemos 

Função 

Gratificada da 

Delegacia 

Regional deste 

Ministério no 

Estado do Rio de 

3640 16/09/2016 FG - 2 

Função 

Gratificada do 

Gabinete do 

Ministro, do 

Ministério da 

Ciência, 

FG - 2 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Denominação 

do Cargo Atual 

Código DAS 

/ FCPE / FG 

Janeiro Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

  

Onde se lê: 
  

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Denominação 

do Cargo Atual 

Código DAS 

/ FCPE / FG 

VAGO 
   

FG - 2 

Função 

Gratificada do 

Gabinete do 

Ministro, do 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

FG - 2 

  

Leia-se: 
  

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 
Nº Ato Data DOU 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Denominação 

do Cargo Atual 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Henrique 

da Motta Teixeira 

Função 

Gratificada da 

Delegacia 

Regional deste 

Ministério no 

Estado do Rio de 

Janeiro. 

3.639 16/09/2016 FG - 2 

Função 

Gratificada do 

Gabinete do 

Ministro, do 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

FG - 2 

  
Onde se lê: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 

Nº 

Ato 
Data DOU 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Denominação do 

Cargo Atual 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Lúcia Helena 

Guedes de 

Oliveira 

Bernardes 

Função 

Gratificada da 

Coordenação-

Geral de Recursos 

103 29/06/2006 FG - 3 

Função 

Gratificada do 

Gabinete do 

Ministro, do 

FG - 3 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Logísticos da 

Subsecretaria de 

Planejamento, 

Orçamento e 

Administração da 

Secretaria-

Executiva 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

  

Leia-se: 

Servidor 
Denominação do 

Cargo Anterior 

Nº 

Ato 

Data 

DOU 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

Denominação do 

Cargo Atual 

Código 

DAS 

/ FCPE / 

FG 

VAGO 
   

FG - 3 

Função Gratificada 

do Gabinete do 

Ministro, do 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia, 

Inovações e 

Comunicações. 

FG - 3 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GILBERTO KASSAB 

 

DESPACHO DO MINSTRO 

06  de março de 2017 

Afastamento no País, com ônus limitado para o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações - MCTIC, autorizado na forma do disposto no art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, Processo nº 01200.705382/2016-43. 

 NATÁLIA AURÉLIO VIEIRA, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, 

Classe 1, Padrão III, matrícula SIAPE nº 1783253, lotada na Coordenação de Organizações Sociais - 

COORS, da Coordenação-Geral de Unidades de Pesquisa e Organizações Sociais, da Diretoria de 

Gestão das Unidades de Pesquisa e Organizações Sociais, da Secretaria-Executiva, deste Ministério, 

para participação em curso de Doutorado em Economia, oferecido pela Universidade de Brasília, na 

cidade de Brasília, durante o período de 06 de março de 2017 a 1º de março de 2019. 

 

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA 

 
 

PORTARIA Nº 1058/2017/SEI-MCTIC DE 07 DE MARÇO DE 2017 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 5.184, de 14 de novembro 

de 2016, D.O.U. de 16 de novembro de 2016, art. 2° e 8°, combinados com o art. 143 da Lei nº 

8.112/90, resolve: 

Art. 1º Atribuir à Corregedoria competência para apurar as possíveis irregularidades referentes 

aos atos e fatos que constam do Processo nº 53900.050057/2015-67, no prazo de 60 (sessenta) dias, 

bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

Art. 2º Designar os servidores ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente Técnico, 

Matrícula SIAPE n° 0810125, DANIELLA BORGES SILVÉRIO FERREIRA, Administradora, 

Matrícula SIAPE n° 1300472 e PAULO ARAÚJO DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, 

Matrícula SIAPE n° 1043837 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão 

de Processo Administrativo Disciplinar. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

JARBAS DOS REIS 

Corregedor 

 

PORTARIA Nº 1077/2017/SEI-MCTIC DE 08 DE MARÇO DE 2017 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo 

II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, 

combinado com o art. 152 da Lei nº 8.112/90, resolve: 

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, contados do término do período inicial, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 

769/2017/SEI-MC, de 14 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/DAD nº 

3, de 15 de fevereiro de 2017, objeto do Processo nº 53500.003120/2003-45 (01250.009492/2017-

76). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

  

JARBAS DOS REIS 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA Nº 1192/2017/SEI-MCTIC DE 14 DE MARÇO DE 2017  

 O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 5.184, de 14 de novembro 

de 2016, D.O.U. de 16 de novembro de 2016, art. 2° e 8°, combinados com o art. 143 da Lei nº 

8.112/90, resolve: 

 Art. 1º Atribuir à Corregedoria competência para apurar as possíveis irregularidades referentes 

aos atos e fatos que constam do Processo Administrativo Disciplinar (PAD) nº 53000.040709/2012-

56, no prazo de 60(sessenta) dias, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 

dos trabalhos. 

Art. 2º Designar os servidores EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA, Coordenador de Orientação 

e Legislação Normativa, Matrícula SIAPE n° 0809883, JAILSON ALONSO DE SOUZA, 

Economista, Matrícula SIAPE n° 1550854 e DANIELLA BORGES SILVÉRIO FERREIRA, 

Administradora, Matrícula SIAPE n° 1300472 para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

presente Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com vistas ao atendimento ao disposto 

no Parecer Jurídico 888 (0763265) do PAD n° 53000.040709/2012-56, com a convalidação dos atos 

administrativos ora praticados nos autos referenciados. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

  

JARBAS DOS REIS 

 

 

 

 

ATOS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

PORTARIA Nº 889/2017/SEI-MCTIC DE 08 DE MARÇO DE 2017 

  

Altera  a  composição dos integrantes do Grupo 

 de Trabalho instituído pela Portaria nº 3.102, de 

 25   de   julho  de   2016,  da   Subsecretaria  de 

Planejamento,   Orçamento   e   Administração. 

  

  

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere o Inciso I do artigo 111 do Anexo II do Regimento Interno do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações, aprovado pela Portaria nº 5.184, de 14 de novembro de 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

2016, publicada na página 52 da Seção 1 do D.O.U de 16 subsequente, e tendo por base a alteração 

da estrutura regimental aprovada pelo Decreto nº 8.877, de 18 de outubro de 2016, resolve: 

  

         Art. 1º O Grupo de Trabalho a que se refere o art. 2º da Portaria nº 3.102, de 25 de julho 

de 2016, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, passa a ser integrado pelos 

seguintes servidores, que atuarão sob a coordenação do primeiro: 

  

 FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO, matrícula SIAPE 1093561; 

 GIORDANO ALMEIDA DE AZEVEDO, matrícula SIAPE 1310554; 

 MARLON LOPES E SILVA, matrícula SIAPE 1536362; 

 PAULO HENRIQUE SOUZA DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1854197; e 

 TATIANE DE AGUIAR SILVA DINIZ, matrícula SIAPE 1787221. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

GUSTAVO ZARIF FRAYHA  

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

 

PORTARIA Nº 530/2017/SEI-MCTIC DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria n
o
 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 

2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei n
o
 8.666 de 21 de junho de 

1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução 

Normativa SLTI/MPOG n
o
 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas posteriores alterações, resolve:  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0031.00/2014, Processo Administrativo nº 01200.001148/2011-39, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa Works Construção & 

Serviços Ltda, CNPJ sob o nº 56.419.492/0001-09, cujo objeto é a prestação de serviços continuados 

de apoio operacional para atendimento das demandas do MCTIC. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

a) Titular: SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 

                   CPF: 881.191.491-49 

                   Matrícula no SIAPE nº: 6625916 

                   Lotação: DISEG 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

b) Substituto: UELITON JOSÉ DUARTE 

                   CPF: 881.191.491-49 

                   Matricula SIAPE nº: 2008637 

                   Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG 

 

II - FISCAL OPERACIONAL SETORIAL DO CONTRATO: 

a) Titular:  BRUNO ALVES CRUZ LUNA LINS   

CPF: 033.688.611-07  

Matrícula no SIAPE: 1917380  

Lotação: Coordenação-Geral do Gabinete do Ministro - CGGM 

  

b) Substituto: LARA LITVIN VILLAS BÔAS  

CPF: 000.454.791-86  

Matrícula no SIAPE: 2004544  

Lotação: Coordenação-Geral do Gabinete do Ministro - CGGM 

  

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

a) Titular: Bianca Tasso Moreira 

                  CPF: 004.820.431-56 

                  Matricula SIAPE nº: 19998058 

                  Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG 

 

 

b)  Substituto: Karla Camila Menezes Vieira 

                 CPF: 034.430.721-27 

                 Matricula SIAPE nº: 1767908 

                 Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG/SETRA 

IV - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

a) Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo  

 Matrícula SIAPE nº:1764764 

 CPF: 008.997.251-12 

 Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

b) Titular: Andiara Alves de Sousa 

 Matrícula SIAPE nº:1787469 

 CPF: 552.121.071-72 

 Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 c) Titular:  Elaine de Meireles Ferreira 

 Matrícula SIAPE nº:2024161 

 CPF: 706.895.041-87 

 Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

d) Titular:  Francisco Gilmar Pereira do Carmo 

 Matrícula SIAPE nº: 1093561 

 CPF: 107.490.203-34 

 Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 e) Titular: Ligia Greici Viega Rodrigues 

 Matrícula SIAPE nº:1829573 

 CPF: 921.399.221-15 

 Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 g) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

 Matrícula SIAPE nº:1438037 

 CPF: 354 568 091-68 

 Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 h) Titular: Maria Iraides Brito Correia  

 Matrícula SIAPE nº:13407856 

 CPF: 429.046.681-87 

 Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 i) Titular:  Melissa Rodrigues Da Costa Faria  

 Matrícula SIAPE nº:1452339 

 CPF: 710.128.341-15 

 Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

j) Titular:  Naiara Colares Vieira Borba 

 Matrícula SIAPE nº:1693427 

 CPF: 438.393.803-59 

 Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

  

Art. 2
o
  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 

23, de 15 de dezembro de 2014. 

  

 

Art. 3
o
  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

  

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

PORTARIA Nº 1048/2017/SEI-MCTIC DE 06 DE MARÇO DE 2017 

 

Designa Gestor e Fiscal Operacional e seus substitutos 

ao Contrato nº 30/2014-MC, que entre si celebram 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações - MCTIC e a   Empresa Brasileira de 

Correios e Telégrafos - ECT  . 

 O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 5.184, Anexo II, do dia 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial do dia 16 de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e 

alterações, resolve: 

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 30/2014-

MC, que tem por objeto prestação, pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT, de 

serviços e venda de produtos, mediante adesão de anexos deste contrato que, individualmente, 

caracterizam cada modalidade envolvida. 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

a. Titular: Ronal de Oliveira Guedes 

CPF: 116.919.992-53 

Matrícula no SIAPE: 0161410 

Lotação: Serviço de Protocolo Geral -  SEPRG 

b. Substituto:José Alan Alves de Macedo 

CPF: 857.470.761-91 

Matrícula no SIAPE: 1779897 

Lotação: Serviço de Protocolo Geral -  SEPRG 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

a. Titular: : Helenúcia Bezerra de Araújo 

CPF: 317.449.401-00 

Matrícula no SIAPE:810025 

Lotação: Serviço de Protocolo Geral -  SEPRG 

b. Substituto: Ailton da Silva Pinho 

CPF: 279.386.701-20 

Matrícula no SIAPE: 0158367 

Lotação: Serviço de Protocolo Geral -  SEPRG 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

a. Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula SIAPE nº:1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

b. Titular: Andiara Alves de Sousa 

CPF: 552.121.071-72 

Matrícula SIAPE nº:1787469 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

c. Titular: Elaine de Meireles Ferreira 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula SIAPE nº:2024161 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

d. Titular: Francisco Gilmar Pereira do Carmo 

CPF: 107.490.203-34 

Matrícula SIAPE nº: 1093561 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

e. Titular: Ligia Greici Viega Rodrigues 

CPF: 921.399.221-15 

Matrícula SIAPE nº:1829573 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

f. Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354 568 091-68 

Matrícula SIAPE nº:1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

g. Titular: Maria Iraides Brito Correia 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula SIAPE nº:13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

h. Titular: Melissa Rodrigues Da Costa Faria 

CPF: 710.128.341-15 

Matrícula SIAPE nº:1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

i. Titular: Naiara Colares Vieira Borba 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula SIAPE nº:1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 

 

PORTARIA Nº 1136/2017/SEI-MCTIC DE 13 DE MARÇO DE 2017 

Designa Gestor e Fiscal Operacional e seus substitutos 

ao Contrato nº 02.001.00/2017, que entre si celebram 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações - MCTIC e a empresa City Service 

Segurança LTDA. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 5.184, Anexo II, do dia 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial do dia 16 de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e 

alterações, resolve: 

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.001.00/2017, que tem por objeto prestação dos serviços de prevenção, combate e segurança contra 

incêndio, pânico, abandono de edificação e primeiros socorros, com o fornecimento dos respectivos 

equipamentos/materiais, prestados por bombeiros civis (brigadistas), credenciada junto ao Corpo de 

Bombeiros Militar do Distrito Federal - CBMDF, bem como elaboração e implementação do Plano 

de Prevenção e Combate a Incêndio – PPCI, a serem executados de forma continuada, 

objetivando atender ás necessidades do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações - MCTIC, localizado na Esplanada dos Ministérios, Blocos “E” e "R" (edifício sede), 

Brasília – DF. 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

a. Titular: Uéliton José Duarte 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG 

b. Substituto: Francisco das Chagas  de Moura Silva 

CPF: 258.089.581-72 

Matrícula no SIAPE: 93730 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG/SEATA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

a. Titular: José do Egídio Costa 

CPF:105.572.103-72 

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG/SEATA 

b. Substituto: Sônia Regina da Silva Oliveira 

CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

a. Titular: Ana Carolina Moura de Oliveira Carvalho de Melo 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula SIAPE nº:1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

b. Titular: Andiara Alves de Sousa 

CPF: 552.121.071-72 

Matrícula SIAPE nº:1787469 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

c. Titular: Elaine de Meireles Ferreira 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula SIAPE nº:2024161 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

d. Titular: Francisco Gilmar Pereira do Carmo 

CPF: 107.490.203-34 

Matrícula SIAPE nº: 1093561 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

  

e. Titular: Ligia Greici Viega Rodrigues 

CPF: 921.399.221-15 

Matrícula SIAPE nº:1829573 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

f. Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354 568 091-68 

Matrícula SIAPE nº:1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

g. Titular: Maria Iraides Brito Correia 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula SIAPE nº:13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

h. Titular: Melissa Rodrigues Da Costa Faria 

CPF: 710.128.341-15 

Matrícula SIAPE nº:1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

i. Titular: Naiara Colares Vieira Borba 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula SIAPE nº:1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

PORTARIA Nº 1171/2017/SEI-MCTIC DE 13 DE MARÇO DE 2017 

  

Designa Gestor e Fiscal Operacional e seus substitutos 

ao Contrato nº 02.0002/2017, que entre si celebram 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações - MCTIC e a empresa ANDERSON 

MACEDO DA ROCHA - ME.   

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 5.184, Anexo II, do dia 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial do dia 16 de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e 

alterações, resolve: 

ARTIGO 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato em 

epígrafe, que tem por objeto prestação de serviços de acompanhamento e registro de 

eventos/reuniões, com gravação, transcrição computadorizada ou não, in loco, elaboração de atas em 

português, elaboração de sumários executivos, e degravação para atender as necessidades da 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Comissão Técnica Nacional de Biossegurança — CTNBio, do Conselho Nacional de Controle de 

Experimentação Animal — CONCEA. 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

a. Titular: RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO 

CPF: 392.872.381-20 

Matrícula no SIAPE: 401081309148 

Lotação: CTNBio 

b. Substituto: ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS 

CPF: 619.911.981-91 

Matrícula no SIAPE: 1357150 

Lotação: CTNBio 

c. Titular: MARCELO KENJI NISHIDA 

CPF: 326.056.938-30 

Matrícula no SIAPE: 2081573 

Lotação: CONCEA 

d. Substituto: RAFAEL AUGUSTO DE SOUZA VIANA 

CPF: 014.872.061-78 

Matrícula no SIAPE: 1771409 

Lotação: CONCEA 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

a. Titular: ANTÔNIO AMÉRICO BARBOSA VIANA 

CPF: 809.705.911-87 

Matrícula no SIAPE: 2082063 

Lotação: CONCEA 

b. Substituto: ZÉLIA RODRIGUES SARDINHA 

CPF: 524.389.881-34 

Matrícula no SIAPE: 1702438 

Lotação:CONCEA 

c. Titular: JAMES STEVE CONCEIÇÃO CHAGAS  

CPF: 824.820.201-15 

Matrícula no SIAPE: 2008532 

Lotação: CTNBio 

d. Substituto: RAFAEL SALES ALVES CORREIA 

CPF: 006.386.361-83 

Matrícula no SIAPE: 1705878 

Lotação:CTNBio 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

a. Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula SIAPE nº:1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 

  

b. Titular: ANDIARA ALVES DE SOUSA 

CPF: 552.121.071-72 

Matrícula SIAPE nº:1787469 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

c. Titular: ELAINE DE MEIRELES FERREIRA 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula SIAPE nº:2024161 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

d. Titular: FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 

CPF: 107.490.203-34 

Matrícula SIAPE nº: 1093561 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

e. Titular: LIGIA GREICI VIEGA RODRIGUES 

CPF: 921.399.221-15 

Matrícula SIAPE nº:1829573 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

f. Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

CPF: 354 568 091-68 

Matrícula SIAPE nº:1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

g. Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula SIAPE nº:13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

h. Titular: MELISSA RODRIGUES DA COSTA FARIA 

CPF: 710.128.341-15 

Matrícula SIAPE nº:1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

i. Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula SIAPE nº:1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

ARTIGO 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, 

de 15 de dezembro de 2014. 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 

PORTARIA Nº 1202/2017/SEI-MCTIC DE 15 DE MARÇO DE 2017 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria no  62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio 

de 2003, página 6, nº 94, e em observância ao que estabelecem os artigos 66, 67 e 73 da Lei no 8.666, 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 

  

de 21 de junho de 1993, bem como o art. 31 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da 

SLTI/MP, resolve: 

Art. 1o  Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização da Contratação por Dispensa 

de licitação nº 04/2017, celebrada entre o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações – MCTIC com a empresa HUGO MACHADO FRANCO - ME, CNPJ: 

05.959.992/0001-00, cujo objeto é a encadernação e todo processo necessário para montagem de 100 

(cem) volumes, em formato de capa dura tamanho 21 cm x 29,7 cm (A4), com média de 70 páginas 

por volume, acabamento costurado e colado, inscrições em letras douradas, com folha de rosto e 

contendo as Atas e degravações das reuniões da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança – 

CTNBio (Processo nº 01200.707460/2016-44). 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

Titular: RAFAEL SALES ALVES CORREIA 

CPF: 006.386.361-83 

Matrícula no SIAPE: 1705878 

Lotação: Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio 

 

Substituto: LUIZ GERALDO DE ARAUJO JUNIOR 

CPF: 143.331.804-06 

Matrícula no SIAPE: 0435702 

Lotação: Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

Titular: MARCOS ROBERTO BERTOZO 

CPF: 077.952.728-35 

Matrícula no SIAPE: 1320563 

Lotação: Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio 

 

Substituto: NORMA SANTOS PAES 

CPF: 455.090.501-87 

Matrícula no SIAPE: 1271932 

Lotação: Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ PINTO 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula SIAPE: 2267653 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

Titular: MELISSA RODRIGUES DA COSTA FARIA   

CPF: 710.128.341-15 

Matrícula SIAPE: 1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

Titular: ANDIARA ALVES DE SOUSA 

CPF: 552.121.071-72 

Matrícula SIAPE: 1787469 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

Titular: MÁRCIO ANTÔNIO FEITOSA CURVINA 

CPF: 245.705.081-20 

Matrícula SIAPE: 2092715 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

Titular: LIGIA GREICI VIEGA RODRIGUES 

CPF: 921.399.221-15 

Matrícula SIAPE: 1829573 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

 

Titular: FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 

CPF: 107.490.203-34 

Matrícula SIAPE: 1093561 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

 

Titular: ROMANA PESSOA PICANCO 

CPF: 041.348.342-87 

Matrícula SIAPE: 1698987 

Lotação Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

 

Titular: ELAINE DE MEIRELES FERREIRA 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula SIAPE: 2024161 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       30                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 708.994.521-91 

Matrícula SIAPE: 2008545 

Lotação: Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  

Titular: MARCELO CASSIO SILVEIRO 

CPF: 610.791.621-00 

Matrícula SIAPE: 01458749 

Lotação Divisão de Análise e Execução Financeira - DIAEF 

  

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de 

Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

REFERÊNCIA          : Processo n
o
 53900.057615/2016-04 

INTERESSADA       : FRANCISCA SANTOS 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora FRANCISCA SANTOS, 

matrícula SIAPE n
o
 1192568 ocupante do cargo efetivo de Técnico de Arquivo, Classe S, Padrão III, 

lotada no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, a contar de 2 de 

setembro de 2014, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 19 

de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003.   

 CGGP, 23/02/2017 

 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       31                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA           : Processo n
o
 01240.000675/2016-64 

INTERESSADA        : CRISTINA RIBEIRO LEMOS 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora CRISTINA RIBEIRO LEMOS, 

matrícula SIAPE n
o
 0662551, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, 

lotada no Instituto Nacional de Tecnologia – INT, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 

25 de agosto de 2016, de acordo com o disposto no  art. 3
o
 da Emenda Constitucional 47, de 05 de 

julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU n
o
1482/2012- 

Plenário e Nota Informativa n
o
 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.   

 

CGGP, 03/03/2017 

 

 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA           : Processo n
o
 01241.000234/2016-52 

INTERESSADA       : ADRIANA MARIA CUNHA DE MELO FIGUEIREDO 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora ADRIANA MARIA CUNHA DE 

MELO FIGUEIREDO, matrícula SIAPE n
o
 0673725, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, 

Classe Sênior, Padrão III, lotada no Centro de Tecnologia da Informação Renato Acher  – CTI, 

Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 4 de novembro de 2016, de acordo com o disposto 

no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 

31 de dezembro de 2003.  PUBLIQUE-SE EM BOLETIM DE SERVIÇO. 

 

CGGP, 06/03/2017 

 

 

 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       32                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA           : Processo n
o
 01340.000022/2017-38 

INTERESSADO       : JOÃO CARLOS ALVES MOREIRA 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JOÃO CARLOS ALVES 

MOREIRA, matrícula SIAPE n
o
 , ocupante do cargo efetivo de , Classe , Padrão , lotado no Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 13 de 

setembro de 2016, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da Emenda Constitucional 41, de 19 de 

dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003 

CGGP, 16/03/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

REFERÊNCIA           : Processo n
o
 01340.000023/2017-82 

INTERESSADO       : JOAQUIM PAULINO LEITE NETO 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JOAQUIM PAULINO LEITE 

NETO, matrícula SIAPE n
o
 , ocupante do cargo efetivo de , Classe , Padrão , lotado no Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 31 de 

janeiro de 2017, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 

2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário 

e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.   

CGGP, 16/03/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

REFERÊNCIA           : Processo n
o
 01340.000029/2017-50 

INTERESSADO       : ANISIO MESSIAS MOLITERNO 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor ANISIO MESSIAS MOLITERNO, 

matrícula SIAPE n
o
 , ocupante do cargo efetivo de , Classe , Padrão , lotado no Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 1 de janeiro de 2017, 

de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada 

no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota 

Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.   

CGGP, 16/03/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       33                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA          : Processo n
o
 01207.000003/2017-46 

INTERESSADA       : SILVIA GONÇALVES EGLER 

ASSUNTO                : Abono de Permanência 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora SILVIA GONÇALVES EGLER, 

matrícula SIAPE n
o
 , ocupante do cargo efetivo de , Classe , Padrão , lotada no Centro de Tecnologia 

Mineral – CETEM, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 1 de janeiro de 2017, de 

acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no 

DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa 

nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.   

CGGP, 16/03/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

REFERÊNCIA           : Processo n
o
 01250.011671/2016-92 

INTERESSADO       : CLAÚDIO LUIZ FAHL SANTOS 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor CLAÚDIO LUIZ FAHL SANTOS, 

matrícula SIAPE n
o
 0672198, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 

Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Observatório Nacional - ON, Unidade de Pesquisa deste 

Ministério, a contar de 23 de dezembro de 2016, de acordo com o disposto no § 5º do art. 2º da 

Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 

2003. 

CGGP, 16/03/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

REFERÊNCIA           : Processo n
o
 01340.000004/2017-56 

INTERESSADO       : ISSAMU MURAOKA 

ASSUNTO                 : Abono de Permanência 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora ISSAMU MURAOKA, 

matrícula SIAPE n
o
 , ocupante do cargo efetivo de , Classe , Padrão , lotado no Instituto Nacional de 

Pesquisas Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 11 de maio de 2016, 

de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada 

no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota 

Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.   

CGGP, 16/03/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       34                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PROCESSO Nº: 53900.022978/2015-30 

SERVIDOR: PAULO DEMPSEY FERREIRA COIMBRA 

MATRÍCULA: 0811929 

CARGO: POSTALISTA - NI (S-III)              

  

 

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, o servidor fica isento do pagamento de Imposto de Renda, por ser portador de doença 

elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 

8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 01 de 

janeiro de 2012, data do início da enfermidade. 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº: 01250.005820/2016-84 

SERVIDOR: WILTON TOURINHO LACERDA 

MATRÍCULA: 0281778 

CARGO: POSTALISTA - NI (S - III)  

 

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, o servidor fica isento do pagamento de Imposto de Renda, por ser portador de doença 

elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 

8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 21 de 

setembro de 2016, conforme Laudo Médico Pericial. 

 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       35                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PROCESSO Nº: 53900.049651/2016-96 

SERVIDORA: CECILIA MESQUITA JENTZSCH 

MATRÍCULA: 0814360 

CARGO: AGENTE POSTAL - NI (S – III)            

 

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, a servidora fica isenta do pagamento de Imposto de Renda, por ser portadora de doença 

elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 

8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 01 de 

novembro de 2006, data do início da enfermidade. 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº: 53900.053356/2016-34 

SERVIDORA: CARMEN FAZZERI ALBUQUERQUE TORRES 

MATRÍCULA: 0824311 

CARGO: POSTALISTA - NI (S – III)            

 

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, a servidora fica isenta do pagamento de Imposto de Renda, por ser portadora de doença 

elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 

8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de maio de 

2013, data do início da enfermidade. 

  

 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoa 

  

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       36                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PROCESSO Nº: 53900.061567/2016-41 

SERVIDOR: ALDO DE FREITAS NORONHA 

MATRÍCULA: 0837315 

CARGO: POSTALISTA - NI (S - III)            

 

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, o servidor fica isento do pagamento de Imposto de Renda, por ser portador de doença 

elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 

8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 25 de 

outubro de 2016, data do Laudo Médico Pericial. 

  

 

  

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº: 01250.000021/2017-01 

SERVIDORA: MARIA DA GLÓRIA TUXI FERREIRA DOS SANTOS 

MATRÍCULA: 0809328 

CARGO: ADVOGADA DA UNIÃO - (S – CAT)             

 

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, a servidora fica isenta do pagamento de Imposto de Renda, por ser portadora de doença 

elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 

8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 07 

dezembro de 2016, data do início da enfermidade. 

   

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       37                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PROCESSO Nº: 01250.003347/2017-81 

SERVIDORA: NEUSA RIBEIRO BAPTISTA 

MATRÍCULA: 0821743 

CARGO: OPERADOR POSTAL - NI (B – VI)            

  

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, a servidora fica isenta do pagamento de Imposto de Renda, por ser portadora de doença 

elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 

8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de dezembro 

de 2014, data do início da enfermidade, até 30 de dezembro de 2019, conforme Laudo Médico 

Pericial. 

  

 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº: 01250.010091/2017-69 

SERVIDORA: MESSIAS JOSEFINA CURADO MANSUR 

MATRÍCULA: 0810879 

CARGO: ADVOGADO DA UNIÃO - (S – CAT)            

  

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, a servidora fica isenta do pagamento de Imposto de Renda, por ser portadora de doença 

elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 

8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, desde 2012, início da 

enfermidade. 

 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoa 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       38                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PROCESSO Nº: 53900.040988/2016-38 

SERVIDOR: HELIO MALLET 

MATRÍCULA: 0833847 

CARGO: POSTALISTA - NI (S - III)           

 

 

APOSTILA DE ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei nº 9.250, de 

27/12/1995, o servidor fica isento do pagamento de Imposto de Renda, por ser portador de doença 

elencada no Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 

8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 2011, 

conforme declaração do Instituto Nacional do Seguro Social/BH. 

 

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 

Nº DO PROCESSO: 01250.014196/2014-97 

INTERESSADO: GUELDA SARMENTO VELOSO MARTINS 

ASSUNTO:  Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA da servidora GUELDA 

SARMENTO VELOSO MARTINS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão 

III, matrícula SIAPE nº 0455348, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 15/03/2017 a 

13/04/2017, referente ao interstício de 12/06/1991 a 06/06/1996, nos termos do art. 7º da Lei n.º 

9.527, de 10 de dezembro de 1997.  

CGGP, 14/03/2017 

  

 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       39                                                            bs@mcti.gov.br 

  

DESPACHO 

03-127 (DOAÇÃO DE SANGUE) 

  

MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO 

Nº 

DE 

DIAS 

FUNDAMENTOS 

1525765 
ANA PAULA SAMPAIO 

VOLPE 
15/02/2017 1 

Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

2000031 
CHARLES BRASILIANO DA 

SILVA 
17/02/2017 1 

Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

0662655 
EURIPEDES JOSE DE 

SOUSA 
13/02/2017 1 

Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

2069594 
FERNANDO ALBERTO 

CIRQUEIRA VIEIRA 
08/02/2017 1 

Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

1591158 
MICHEL AQUINO DE 

SOUZA 
08/02/2017 1 

Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

1937657 
OSNY DA APARECIDA 

PEIXOTO JUNIOR 
06/02/2017 1 

Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

1831680 
PEDRO NELSON 

MACHADO COELHO 
16/02/2017 1 

Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

1919255 
RAFAEL DA SILVA 

PEREIRA 
13/02/2017 1 

Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

2024261 
WELLYNGTON FERREIRA 

GOMES 
13/02/2017 1 

Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

  

 03-015 (LICENÇA GESTANTE) 

 

 MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO 

Nº 

DE 

DIAS 

FUNDAMENTOS 

1679759 
DANIELA DOS REIS 

ALVES 

12/02/2017 a 

11/06/2017 
120 

Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

2169470 
ELISA VOLKER DOS 

SANTOS 

25/07/2016 a 

21/11/2016 
120 

Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

1420649 JANESCA ALBAN ROMAN 
27/02/2017 a 

26/06/2017 
120 

Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

1136037 
JAQUELINE APARECIDA 

JORGE PAPINI SOARES 

02/08/2016 a 

29/11/2016 
120 

Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

1788651 
KAREN FABIANY SOUSA 

THOME BRAGA 

21/02/2017 a 

20/06/2017 
120 

Art. 207 da 

Lei 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       40                                                            bs@mcti.gov.br 

  

2305169 
LELIA REGINA 

CARVALHO DE SOUZA 

08/11/2016 a 

07/03/2017 
120 

Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

1787686 
LORENA VIEIRA DA 

SILVA SANTOS 

07/02/2017 a 

06/06/2017 
120 

Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

2244687 
NATALIA FREITAS DE 

SOUZA MILHOMEM 

22/02/2017 a 

21/06/2017 
120 

Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

1749683 THAIS HALINE VAZ 
04/03/2017 a 

01/07/2017 
120 

Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

  

 

 03-197 (LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 

 

 MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO 

Nº 

DE 

DIAS 

FUNDAMENTOS 

1679759 DANIELA DOS REIS ALVES 
12/06/2017 a 

10/08/2017 
60 

Art. 1 da Lei 

11.770/2008 

2169470 ELISA VOLKER DOS SANTOS 
22/11/2016 a 

20/01/2017 
60 

Art. 1 da Lei 

11.770/2008 

1420649 JANESCA ALBAN ROMAN 
27/06/2017 a 

25/08/2017 
60 

Art. 1 da Lei 

11.770/2008 

1136037 
JAQUELINE APARECIDA 

JORGE PAPINI SOARES 

30/11/2016 a 

28/01/2017 
60 

Art. 1 da Lei 

11.770/2008 

2305169 
LELIA REGINA CARVALHO 

DE SOUZA 

08/03/2017 a 

06/05/2017 
60 

Art. 1 da Lei 

11.770/2008 

2244687 
NATALIA FREITAS DE 

SOUZA MILHOMEM 

22/06/2017 a 

20/08/2017 
60 

Art. 1 da Lei 

11.770/2008 

1749683 THAIS HALINE VAZ 
02/07/2017 a 

30/08/2017 
60 

Art. 1 da Lei 

11.770/2008 

   

 03-123 (LICENÇA PATERNIDADE) 

  

MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO 

Nº 

DE 

DIAS 

FUNDAMENTOS 

1831680 
PEDRO NELSON 

MACHADO COELHO 

05/03/2017 a 

09/03/2017 
5 

Art. 208 da 

Lei 8.112/90 

2008757 
YURI FREDERICO LEAO 

MANATA 

13/02/2017 a 

17/02/2017 
5 

Art. 208 da 

Lei 8.112/90 

   



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       41                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 03-324 (LICENÇA PATERNIDADE PRORROGAÇÃO) 

  

MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO 

Nº 

DE 

DIAS 

FUNDAMENTOS 

1831680 
PEDRO NELSON MACHADO 

COELHO 

10/03/2017 

a 

24/03/2017 

15 
Decreto n° 

8.737/2016 

2008757 YURI FREDERICO LEAO MANATA 

18/02/2017 

a 

04/03/2017 

15 
Decreto n° 

8.737/2016 

 

  03-127 (FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA) 

  

MATRICULA SIAPE NOME PERÍODO 

Nº 

DE 

DIAS 

FUNDAMENTOS 

2077994 
MARCIA ROSA TELES 

DINIZ 

10/02/2017 a 

17/02/2017 
8 

Art. 97, inciso III, 

alínea B, da Lei nº 

8.112/90 

  

De acordo. 

  

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 
 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 

 

PORTARIA Nº 12, 13 DE MARÇO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E COMUNICAÇÕES, no uso de sua 

atribuição que lhe confere  o Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria Nº 638, de 27 de setembro de 2007, 

D.O.U. de 11/10/2007, do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E 

COMUNICAÇÕES, resolve: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       42                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 1º  - Designar Comissão de Ética Institucional permanente para analisar as denúncias 

recebidas referente conflitos interpessoais, assédio moral e sexual, discriminação de gênero, racial, 

religiosa e demais posturas inadequadas ou desrespeitosas. 

 

Parágrafo único –As denúncias devem ser feitas através do endereço eletrônico 

comissão.etica@cbpf.br ou contatando seu/sua coordenador/coordenadora ou a própria Direção do 

CBPF. O objetivo é garantir um atendimento rápido, seguro e respeitoso a todos os envolvidos.  

 

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 

 João Paulo Sinnecker (Presidente) 

 Marcio Portes de Albuquerque 

 Marita Maestrelli 

 Magda Bittencourt Fontes 

 Marcia Cristina Ferreira Aguiar 

 Um observador indicado pela Associação de Pós Graduação do CBPF, renovado 

anualmente.  

Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

RONALD CINTRA SHELLARD 

Diretor  

 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 

BOLETIM Nº 05 /2017 

 

 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO 
FINALIDADE 

 

Ailton Dias de 

Oliveira 

08/02/2017 

A 

12/02/2017 
A Licença para Tratamento de Saúde. 

Cátia Maria 

Magnani 

16/02/2017 

A 

17/02/2017 
J 

Afastamento por serviço prestado ao TRE 

(art.98 da Lei Federal nº 9.504 de 

30/09/1997), dispensa em dobro por dias de 

convocação. 

Gilvan Augusto 

Alves 

04/03/2017 

A 

09/04/2017 
L 

Participar, como membro associado, da 

análise de dados do experimento Detector 

CMS/LHC, em Genebra/Suíça. 

José Gomes da 

Silva Filho 

16/02/2017 

A 

22/02/2017 
A Licença para Tratamento de Saúde. 

Márcia Cristina F. 

Aguiar 
08/02/2017 P 

Participação de reunião FIPECq Vida, em 

Brasília/DF. 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       43                                                            bs@mcti.gov.br 

  

CÓDIGOS: 

 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 

B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 

C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  

D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 

E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 

F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 

G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 

H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 

I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 

J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 

K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 

L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 

M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90  

N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 

O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 

P - Outras Licenças / Afastamentos 

 

 

  

 

   
 

FÉRIAS  

FEVEREIRO/2017 

 

 

 

 

SERVIDOR 
PERÍODO EXER

CICIO 

Nº 

DIAS 
PERÍODO 

INÍCIO TÉRMINO 

ALEXANDRE MALTA ROSSI 06/fev 25/fev 2017 

2017 

20 

 

20 

1º 

1º ANDRE LINHARES ROSSI 06/fev 25/fev 2017 

 

2017 

20 

 

20 

1º 

 

1º 
DENISE COUTINHO DE ALCÂNTARA 

COSTA 
13/fev 04/mar 2017 

 

2017 

20 

 

20 

1º 

 

1º 
ERALDO SILVA JUNIOR 06/fev 25/fev 2017 

 

2017 

20 

 

20 

1º 

 

1º 
JOÃO ANTÔNIO PINTO DE PINHO 01/fev 20/fev 2017 

 

2017 

20 

 

20 

1º 

 

1º 
JOSÉ DE ALMEIDA RICARDO 06/fev 25/fev 2017 

 

2017 

20 

 

20 

1º 

 

1º 
RENATO SANTANA 06/fev 25/fev 2017 

 

2017 

20 

 

20 

1º 

 

1º 
RONALD CINTRA SHELLARD 07/fev 26/fev 2017 

 

2017 

20 

 

20 

1º 

 

1º 
RUBEM LUIS SOMMER 03/fev 22/fev 2017 

 

2017 

20 

 

20 

1º 

 

1º 
SÉRGIO JOSÉ BARBOSA DUARTE 06/fev 25/fev 2017 

 

2017 

20 

 

20 

1º 

 

1º 
SILVIO MANUEL DUARTE QUEIRÓS 20/fev 11/mar 2017 

 

2017 

20 

 

20 

1º 

 

1º 
WANDA SOLANGE CARDOSO PRIETO 06/fev 25/fev 2017 

 

2017 

20 

20 

1º 

 

1º 
 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       44                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 

 

 

PORTARIA IBICT Nº 12 DE 15 DE MARÇO DE 2017 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MCTIC nº. 5147, de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 

2016, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de março de 2017, o servidor JOSÉ LUÍS DOS SANTOS 

NASCIMENTO, CPF nº. 171.054.555-00, SIAPE 2004188, como Gestor do Processo nº 

01210.001822/2015-90, referente ao: “Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento de Sistemas de 

Informação para Gestão Estratégica de Redes de Avaliação do Ciclo de Vida e População do Banco 

Nacional de Inventários do Ciclo de Vida”, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em 

Ciência e Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento o Gestor será substituído pela servidora VIRGÍNIA 

FERREIRA DA SILVA CASTRO, CPF 277.427.278-54, SIAPE 01567744. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 38, de 12 de agosto de 2016, que concede delegação de 

competência a servidora Isabel Felicidade Aires Campos. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

PORTARIA IBICT Nº 13 DE 15 DE MARÇO DE 2017 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MCTIC nº. 5147, de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 

2016, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de março de 2017, o servidor JOSÉ LUÍS DOS SANTOS 

NASCIMENTO, CPF nº. 171.054.555-00, SIAPE 2004188, como Gestor do Processo nº 

01210.002292/2014-16, referente ao projeto: “Estudos de revitalização do Mapa de Inclusão Digital 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       45                                                            bs@mcti.gov.br 

  

do IBICT”, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a 

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento o Gestor será substituído pela servidora VIRGÍNIA 

FERREIRA DA SILVA CASTRO, CPF 277.427.278-54, SIAPE 01567744. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 39, de 12 de agosto de 2016, que concede delegação de 

competência a servidora Isabel Felicidade Aires Campos. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

 

 

 

PORTARIA IBICT Nº 14 DE 15 DE MARÇO DE 2017 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MCTIC nº. 5147, de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 

2016, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de março de 2017, o servidor JOSÉ LUÍS DOS SANTOS 

NASCIMENTO, CPF nº. 171.054.555-00, SIAPE 2004188, como Gestor do Processo nº 

01210.002414/2014-74, referente ao projeto: “Brasília 2060 (3): Projeto de Pesquisa e 

Desenvolvimento de Sistemas de Informações para a Gestão Estratégica e Sustentabilidade de 

Cidades (Meio Ambiente, Orçamento, Planejamento, Fazenda e Administração)” firmado entre o 

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio ao 

Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento o Gestor será substituído pela servidora VIRGÍNIA 

FERREIRA DA SILVA CASTRO, CPF 277.427.278-54, SIAPE 01567744. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 40, de 12 de agosto de 2016. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       46                                                            bs@mcti.gov.br 

  

PORTARIA IBICT Nº 15 DE 15 DE MARÇO DE 2017 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MCTIC nº. 5147, de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 

2016, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de março de 2017, o servidor JOSÉ LUÍS DOS SANTOS 

NASCIMENTO, CPF nº. 171.054.555-00, SIAPE 2004188, como Gestor do Processo nº 

01210.001633/2015-17, referente ao projeto: “Brasília 2060 (4): Projeto de Pesquisa e 

Desenvolvimento de Sistemas de Informações para a Gestão Estratégica e Sustentabilidade de 

Cidades e para outras atividades pertinentes à Ciência” firmado entre o Instituto Brasileiro de 

Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da 

Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento o Gestor será substituído pela servidora VIRGÍNIA 

FERREIRA DA SILVA CASTRO, CPF 277.427.278-54, SIAPE 01567744. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 41, de 12 de agosto de 2016. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

 

 

 

PORTARIA IBICT Nº 16 DE 15 DE MARÇO DE 2017 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MCTIC nº. 5147, de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 

2016, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de março de 2017, o servidor JOSÉ LUÍS DOS SANTOS 

NASCIMENTO, CPF nº. 171.054.555-00, SIAPE 2004188, como Gestor do Processo nº 

01210.001712/2015-28, referente ao projeto: “Estudos para expansão de conteúdos, público alvo e 

parcerias do Canal Ciência” firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 

Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       47                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento o Gestor será substituído pela servidora VIRGÍNIA 

FERREIRA DA SILVA CASTRO, CPF 277.427.278-54, SIAPE 01567744. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 42, de 12 de agosto de 2016. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

PORTARIA IBICT Nº 17 DE 15 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MCTIC nº. 5147, de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 

2016, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de março de 2017, o servidor JOSÉ LUÍS DOS SANTOS 

NASCIMENTO, CPF nº. 171.054.555-00, SIAPE 2004188, como Gestor do Processo nº 

01210.001747/2015-67, referente ao projeto: “Estudos e Desenvolvimento de Metodologia para 

Implantação de Gestão de Dados de Arranjos Produtivos Locais (APLs)” firmado entre o Instituto 

Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio ao 

Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento o Gestor será substituído pela servidora VIRGÍNIA 

FERREIRA DA SILVA CASTRO, CPF 277.427.278-54, SIAPE 01567744. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 43, de 12 de agosto de 2016, que concede delegação de 

competência a servidora Isabel Felicidade Aires Campos. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

PORTARIA IBICT Nº 18 DE 15 DE MARÇO DE 2017 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MCTIC nº. 5147, de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 

2016, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       48                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de março de 2017, o servidor JOSÉ LUÍS DOS SANTOS 

NASCIMENTO, CPF nº. 171.054.555-00, SIAPE 2004188, como Gestor do Processo nº 

01210.000566/2014-32, referente ao: “Metodologia de apoio ao sistema de informação e 

comunicação da Comissão Nacional da Verdade”, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação 

em Ciência e Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Pesquisa – 

FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento o Gestor será substituído pela servidora VIRGÍNIA 

FERREIRA DA SILVA CASTRO, CPF 277.427.278-54, SIAPE 01567744. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 44, de 12 de agosto de 2016, que concede delegação de 

competência a servidora Isabel Felicidade Aires Campos. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

PORTARIA IBICT Nº 19 DE 15 DE MARÇO DE 2017 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MCTIC nº. 5147, de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 

2016, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de março de 2017, o servidor JOSÉ LUÍS DOS SANTOS 

NASCIMENTO, CPF nº. 171.054.555-00, SIAPE 2004188, como Gestor do Processo nº 

01210.001245/2015-36, referente ao: “Pesquisa e Desenvolvimento de metodologia para criação do 

Sistema de Informação da Secretaria Nacional da Juventude - SISNJ”, firmado entre o Instituto 

Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio ao 

Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento o Gestor será substituído pela servidora VIRGÍNIA 

FERREIRA DA SILVA CASTRO, CPF 277.427.278-54, SIAPE 01567744. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 45, de 12 de agosto de 2016. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       49                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

PORTARIA IBICT Nº 20 DE 15 DE MARÇO DE 2017 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MCTIC nº. 5147, de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 

2016, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de março de 2017, o servidor JOSÉ LUÍS DOS SANTOS 

NASCIMENTO, CPF nº. 171.054.555-00, SIAPE 2004188, como Gestor do Processo nº 

01210.001586/2015-10, referente ao: “Estudos para Sustentabilidade e Transferência de Tecnologia 

no âmbito da Rede Brasileira de Informação de Arranjos Produtivos Locais de Base Mineral 

(RedeAPLmineral)”, firmado entre o Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – 

IBICT e a Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento o Gestor será substituído pela servidora VIRGÍNIA 

FERREIRA DA SILVA CASTRO, CPF 277.427.278-54, SIAPE 01567744. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 46, de 12 de agosto de 2016. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

 

 

 

PORTARIA IBICT Nº 21 DE 15 DE MARÇO DE 2017 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MCTIC nº. 5147, de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 

2016, resolve: 

 

Art.1º. – Designar, a partir do dia 15 de março de 2017, o servidor JOSÉ LUÍS DOS SANTOS 

NASCIMENTO, CPF nº. 171.054.555-00, SIAPE 2004188, como Gestor do Processo nº 

01210.001607/2015-99, referente ao: “Estudos na transferência tecnológica e de sustentabilidade das 

plataformas online Energia Heliotérmica e Energias Brasil-Reino Unido”, firmado entre o Instituto 

Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT e a Fundação de Apoio ao 

Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       50                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Art.2º. – Na sua ausência e impedimento o Gestor será substituído pela servidora VIRGÍNIA 

FERREIRA DA SILVA CASTRO, CPF 277.427.278-54, SIAPE 01567744. 

 

Art. 3º – Revogar a Portaria nº 47, de 12 de agosto de 2016. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 

 
 

PORTARIA Nº 1213/2017/SEI-MCTIC DE 15 DE MARÇO DE 2017 

 

A DIRETORA SUBSTITUTA DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E 

ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS – CEMADEN, designada pela Portaria nº 281, de 30 de 

abril de 2015, publicada na Seção 2 no Diário Oficial do dia 4 de maio de 2015, no uso da 

competência delegada pela Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União nº 219, Seção I, de 16 de novembro de 2016, resolve: 

 

Art. 1º PRORROGAR por 30(trinta) dias, contados do término do período inicial, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 690, de 

10 de fevereiro de 2017 pelo Diretor do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres 

Naturais – CEMADEN, publicada em 15 de fevereiro de 2017 no Boletim de Serviço nº 03/2017, do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, com o objetivo de apurar os fatos 

mencionados no Processo SEI nº 01200.704973/2016-01, em face das razões apresentadas pelo 

Presidente da Comissão, constantes do Memorando nº 3839/2017/SEI-MCTIC. 

  

REGINA CÉLIA DOS SANTOS ALVALÁ 

Diretora Substituta 

 

 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 05, Brasília 16 Mar 2017 

 

                                                                                       51                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


